

ANDRÉ LUIZ TEREBINTO SILVA

Rua Eng. Alberto Monteiro de Carvalho, 524 – Capão da Imbuia, Curitiba, PR
E-mail: andreterebinto@hotmail.com | Celular: 41 99958-8380
LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/andreterebinto/>

OBJETIVO

Atuar na área de T.I como analista / desenvolvedor mobile, atuando com planejamento, desenvolvimento e soluções, colocando em prática todo conhecimento e experiência adquirido em outros projetos.

FORMAÇÃO

FACULDADES OPET
GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

IDIOMAS

INFLUX
MÓDULO INTERMEDIÁRIO

RESUMO

Atualmente trabalhando com desenvolvimento para aplicações móvel para sistemas IOS na linguagem Swift 4, com criação de webservices em PHP, também possuo dez anos de experiência na área de programação e desenvolvimento de sistemas nas linguagens PHP e C#.

Além de conhecimentos avançados em SQL SERVER, MySQL, HTML5, Ajax, Jquery, Javascript e plataformas na linguagem Js.

PROJETOS MOBILE

Atuando no mercado mobile IOS há cerca de 4 anos com o desafio de participar de projetos mobile com grandes escalas de acesso, com público alvo bem definido e com demanda de dados e desempenho muito grande, todos os aplicativos abaixo estão disponíveis na Apple Store;

- Gazeta do Povo;
- Festivais Bom Gourmet;
- Clube Gazeta do Povo;
- Saúde Já – Prefeitura de Curitiba;
- Próximo Ônibus Curitiba;
- Táxi 27 – Vitória – Espírito Santo;
- AmadorFC – Aplicativo para esporte Amador de Curitiba

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

Empresa: Cinq Technologies

Cargo: Analista de Sistemas Mobile

Data: 15/10/2018 à atual

Atividades:

- Aplicativo bancário para plataforma IOS na linguagem Swift
- Versionamento dos projetos GIT.
- Metodologia Scrum

Empresa: InfoSist

Cargo: Head Of Development IOS - India and Americas

Data: 01/02/2018 à 15/10/2018

Atividades:

- Aplicativo Táxi 27 para plataforma IOS na linguagem Swift 4
- Aplicativo Próximo Ônibus para plataforma IOS na linguagem Swift 4
- Coordenação dos projetos IOS junto ao time localizado em Mumbai, Índia.
- Versionamento dos projetos GIT.
- Metodologia Scrum

Empresa: ICI – Instituto das cidades Inteligentes

Cargo: Analista de Sistemas Mobile IOS

Data: 12/07/2017 à 01/02/2018

Atividades:

- Desenvolvimento do aplicativo saúde Já da Prefeitura de Curitiba, para a plataforma IOS na linguagem Swift 4.
- Análise de dados e de requisitos a serem utilizados nos serviços (WebService) do projeto.
- Versionamento do projeto back-end SVN
- Versionamento do Projeto aplicativo (GIT)

Empresa: GRPCOM – Gazeta do Povo

Cargo: Analista de Sistemas Mobile IOS

Data: 01/12/2015 à 12/07/2017

Atividades:

- Desenvolvimento de aplicativos para IOS linguagem Swift, no início do projeto versão 2.3 e migração para versão 3 nos projetos:
 - Gazeta do Povo;
 - Festival Bom Gourmet Gazeta do Povo

- Análise, desenvolvimento e manutenção dos projetos web da Gazeta do Povo, utilizando a linguagem PHP;
- Desenvolvimento de Webservices REST:
 - Login;
 - Sistemas de assinaturas;
 - Serviços para Festival Bom Gourmet;
 - Serviços para consumo do aplicativo Gazeta do Povo;
- Projeto Viver Bem;
- Projeto Estúdio Bom Gourmet;

Empresa: Minauro Informática

Cargo: Web Developer Pleno

Data: 01/08/2013 à 30/11/2015

Atividades:

- Desenvolvimento e análise de sistemas para Órgãos Governamentais em plataforma web;
- Desenvolvimento de sites e dispositivos móveis;
- HTML5 / CSS3;
- jQuery;
- Programação na linguagem PHP;
- Mysql;
- Implementação e resultados de B.I utilizando Google Analytics;
- Criação de relatórios de B.I dos sistemas internos;
- Relatórios mensais do Google Analytics.

Empresa: Microcamp Internacional

Cargo: Desenvolvedor Sênior / Instrutor de Informática

Data: 01/11/2008 à 01/09/2012

Atividades:

- Desenvolvimento do Website e intranet da empresa na linguagem PHP com banco de dados Mysql.
- Manutenção do sistema CRM da empresa.
- Ministrando aulas de Web Developer (PHP, C#, .NET)

Empresa: Fisiobras Equipamentos de Fisioterapia LTDA.

Cargo: Analista de T.I

Data: 01/04/2008 à 31/10/2008

Atividades:

- Desenvolvimento do E-commerce da empresa na Linguagem PHP;

- Suporte aos funcionários da empresa com o sistema ERP;
- Atualização do Site da empresa;
- Unificar os bancos de dados do ERP da empresa com o E-commerce da empresa com banco de dados Mysql.

CURSOS E ACADEMIAS

DESENVOLVIMENTO IOS – IPHONE/ IPAD – LINGUAGEM SWIFT
ENG DTP & MULTIMÍDIA, 2016

PROGRAMMING IN C# WITH MICROSOFT VISUAL STUDIO 2010
ELABORATA INFORMÁTICA, 2011

MICROSOFT .NET FRAMEWORK USING MICROSOFT VISUAL STUDIO 2008
ELABORATA INFORMÁTICA, 2011

PROGRAMMING IN VISUAL STUDIO 2008 USING ASP.NET 3.5
ELABORATA INFORMÁTICA, 2010

SQL SERVER 2008
ELABORATA INFORMÁTICA, 2010

GOOGLE ACADEMY – ANALYTICS
ALDEIA COWORKING, 2014

DEVELOPMENT IN HTML 5 / CSS3
ALDEIA COWORKING, 2014

WEB DEVELOPER
MICROCAMP INTERNACIONAL, 2008